
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2616 DEL 12/12/2024

OGGETTO: S.P. 102 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PONTE SAN GIOVANNI. FONDI 
D.M. 224/2020 (cod. int. 00609.21.BN) ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO IMPORTO € 125.000,00. DETERMINA A CONTRARRE 
PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. a) del D. Lgs. 36/2023. CUI: L.920027706232023-00078

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la fluidità 

della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e pulizia delle 

strade e delle loro pertinenze e arredo ecc., nel contempo è totalmente priva di un servizio manutentivo proprio, 

costituito da sorveglianti stradali, capocantonieri e cantonieri;

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata, deputata alla manutenzione ordinaria delle strade e 

soprattutto la nota carenza di risorse finanziarie, ha determinato, nel tempo, un lento e progressivo 

depauperamento dello stato della viabilità;

 La Provincia in rapportato alle esigue risorse finanziarie che man mano si rendono disponibili provvede ad 

avviare un programma minimo di interventi sulla rete viaria, tenendo conto delle esigenze più immediate, 

segnalate e/o riscontrate.

CONSIDERATO CHE:

 in data 29/05/2020 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha emanato il D.M. n. 224 - recante 

“Ripartizione e utilizzo dei fondi previsti dall’articolo 1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, riferito 

al finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e 

città metropolitane”, ha previsto risorse finanziarie per la rete viaria provinciale;

 con nota acquisita al prot. n.1525 del 20/01/2021, il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi 

informativi e statistici ha comunicato che, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018, il programma annualità 

2020-2024 proposto dalla Provincia di Benevento era stato autorizzato autorizzato;

 in base alla suddetta proposta, per l’annualità 2023, risulta assegnata la somma di € 125.000,00 da utilizzare per 

“S.P. 102 – Lavori di messa in sicurezza Ponte San Giovanni”, codice intervento 00609.21.BN;

 Con delibera presidenziale n. 204 del 25/07/2023 è stato approvato, in linea tecnica ed economica il progetto 

“S.P. 102 - lavori di messa in sicurezza ponte San Giovanni”, per l’importo complessivo di € 125.000,00;



2

 per l’attuazione dell’intervento era necessario redigere il progetto esecutivo.

VISTO il progetto esecutivo denominato “S.P. 102 – Lavori di messa in sicurezza Ponte San Giovanni”, codice 
intervento 00609.21.BN, redatto dall’ufficio tecnico provinciale con il seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI   €        100.487,78 

di cui:

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €        98.721,89 

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: €          1.765,89 

sommano A)  €        100.487,78

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22%  €          22.107,31

b.2) Spese tecniche per incentivo art. 45 del d.lgs 36/2023 2%  €            2.009,76 

b.3) Autorità di vigilanza  €                35,00 

b.4) Somme per espropri/occupaz. Temporanea  €                     -   

b.5) Indagini e relazione geologica Iva inclusa   €                     -   

b.6) Spese e indagini tecniche Iva inclusa     €                     -   

b.7) Oneri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a fattura €             360,15 

sommano B)  €          24.512,22 

totale A)+B)  €        125.000,00 

CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere all’approvazione del precitato progetto esecutivo ed all’affidamento 

dei lavori previsti nello stesso;

VISTO il verbale di verifica ed il documento di validazione formale sottoscritti in data 09/02/2024;

TENUTO CONTO CHE:

 appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia e tempestività, affidare l’esecuzione dei 

lavori mediante affidamento diretto;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, risultano

essere:

1) Riferimento normativo: ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n° 36/2023, che consente

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00;

2) Tipo di procedura: mediante trattativa diretta sulla piattaforma https://provinciabenevento.

acquistitelematici.it/, previa richiesta di offerta ai sensi di legge nel rispetto del principio di

rotazione negli inviti e negli affidamenti;

3) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: l'aggiudicazione, ai sensi del comma 1 dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, 

avrà luogo utilizzando il criterio del prezzo più basso;

4) Termine per la ricezione delle offerte: 8 giorni dall’invito a presentare offerta;

5) Tipologia finanziamento: Fondi D.M. 224/2020 – annualità 2023;

6) Importo a base di gara: € 100.487,78 di cui € 98.721,89 per lavori soggetti a ribasso ed € 1.765,89 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso.

VISTA la delibera ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021 di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023.

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;



3

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 

temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in attesa 

della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo 

l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per 

l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023 che costituirà 

apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – 

periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio 

Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di 

Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano 

Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e 

Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e 

suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del 

D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato 

Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

D E T E R M I N A



4

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare il progetto esecutivo denominato “S.P. 102 – Lavori di messa in sicurezza Ponte San Giovanni”– Cod. 

Intervento 00609.21.BN”, predisposto dall’ufficio tecnico dell’Ente, per un importo complessivo di € 125.000,00 

composto dei seguenti elaborati:

• Tav. 1 Relazione tecnico-illustrativa.

• Tav.2.1 Inquadramento Territoriale_ IGM 25.000;

• Tav.2.2 Inquadramento Territoriale_ Ortofoto satellitare;

• Tav.3 Stralcio Mappa Catastale;

• Tav.4.1Vincoli_Autorità di bacino distrettuale dell'Appennino Meridionale;

• Tav.4.2 Vincoli_ Codice dei Beni Culturali e Piano Territoriale Paesistico;

• Tav. 5 Rilievo fotografico;

• Tav. 6 Individuazione Interventi;

• Tav. 7 Profilo altimetrico e sezioni stato di fatto;

• Tav. 8 Particolari sezione stradale Intervento;

• Tav.9 Quadro Economico;

• Tav.10.1 Computo metrico;

• Tav.10.2 Incidenza manodopera;

• Tav.10.3 Incidenza sicurezza;

• Tav.10.4 Elenco prezzi;

• Tav. 11 Cronoprogramma lavori;

• Tav. 12 Capitolato speciale d’appalto;

• Tav. 13 Schema di contratto;

• Tav. 14 PSC.

2. di approvare il quadro economico dell’intervento per l’importo complessivo di € 125.000,00 distinto

come segue:

A) IMPORTO LAVORI   €        100.487,78 

di cui:

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €        98.721,89 

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: €          1.765,89 

sommano A)  €        100.487,78

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22%  €          22.107,31

b.2) Spese tecniche per incentivo art. 45 del d.lgs 36/2023 2%  €            2.009,76 

b.3) Autorità di vigilanza  €                35,00 

b.4) Somme per espropri/occupaz. Temporanea  €                     -   

b.5) Indagini e relazione geologica Iva inclusa   €                     -   

b.6) Spese e indagini tecniche Iva inclusa     €                     -   

b.7) Oneri di discarica ed imprevisti/forniture da pagarsi a fattura €             360,15 

sommano B)  €          24.512,22 

totale A)+B)  €        125.000,00 



5

3. di stabilire che:

 l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 100.487,78 di cui € 98.721,89 per lavori soggetti a

ribasso ed € 1.765,89 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 il criterio di affidamento è quello del prezzo più basso.

4. di dare atto che la somma complessiva di € 125.000,00 trova copertura economica nell’ambito delle

risorse previste D.M. 224/2020 – annualità 2023 (codice intervento n.00609.21.BN).

5. di impegnare l’importo complessivo di € 125.000,00 sul Cap. 12411.1, esercizio 2024;

6. di autorizzare e procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) DLgs. 

n° 36/2023, in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-procurement di DigitalPA s.r.l. 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, per l’importo a base di gara di € 100.487,78, ad operatore 

economico tra quelli qualificati per la Cat. OG3 ed iscritti presso l’apposito albo sul sito dell’Ente;

7. di onerare il Responsabile Unico del Progetto degli atti consequenziali;

8. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9. di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, nonché nella sezione di 

amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411.1 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

702 N. 0 € 125.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

S.P. 102 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PONTE SAN GIOVANNI. FONDI D.M. 224/2020 (cod. int. 
00609.21.BN) ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IMPORTO € 125.000,00. 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. a) del D. Lgs. 36/2023. CUI: L.920027706232023-00078

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


